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1. Velkommen, herunder gennemgang af agenda 

Jesper Munch Jespersen bød velkommen til mødet i porteføljegruppen. 

Ida Kongsø og Pernille Schaltz introducerede sig selv, de var nye medlemmer af 

porteføljegruppen. 

2. Status for Bibliotekernes data og it 

Jesper Munch Jespersen gav en kort status for arbejdet i Bibliotekernes Data og it 

og gennemgik porteføljeplanerne for Fælles Bibliotekssystem og Fælles 

Biblioteksinfrastruktur. 

Jesper Munch Jespersen orienterede kort om KOMBITs forøgede fokus på bedre 

kundetilfredshed. I den forbindelse er det vigtigt for KOMBIT at der en endnu 

tættere dialog med bl.a. bibliotekscheferne. Derfor vil KOMBIT tilbyde at komme 

mere ud til chefmøder i fx centralbiblioteksregi eller FFU-biblioteksregi for at 

informere om status og drøfte relevante problemstillinger for bibliotekerne og 

KOMBIT. 

Porteføljegruppen gjorde opmærksom på, at bekymringerne for udviklingen af 

udvidet søgning har været mange blandt de statslige biblioteker. Det er positivt, at 

der er fokus på dette fremover. Det er vigtigt at bruge bibliotekscheferne mere aktivt 

i kommunikationen i tilsvarende situationer. 

Porteføljegruppen fremhævede, at Netpunkt har behov for et løft, og det er derfor er 

positivt, at Netpunkt indgår i planerne fremover. Porteføljegruppen opfordrede 

KOMBIT til at involvere bibliotekerne mere aktivt i det kommende arbejde. 

Peter Rubeck Olesen fremhævede, at Single sign on via Adgangsplatformen pt. 

ikke er en mulighed for FFU-bibliotekerne, da FFU’ernes administration ikke tillader 

udlevering af CPR-numre til eksternt brug. 

Bo Fristed spurgte om der er planer om at købe DBCs løsning Buggi til FBI. Jesper 

Munch Jespersen svarede, at det er der ikke. Styregruppen har dog drøftet 

muligheden i forbindelse med styregruppens drøftelse af produktstrategi, men der 

forekommer ingen oplæg eller beslutninger herom. 

3. Orientering fra porteføljegruppens medlemmer – til KOMBIT 

Peter Rubeck Olesen fremhævede, at professionshøjskoler, der har Cicero som 

bibliotekssystem overvejer proces for kommende udbud inden 2023.  

Bertil Dorch gjorde opmærksom på, at SDU lige nu overvejer hvilket hensyn SDU 

skal tage i et kommende udbud af deres bibliotekssystem. 

May-Britt Diechman orienterede om, at Det digitale folkebibliotek er langt med deres 

digitale strategi. Det digitale folkebibliotek arbejder på at ansætte en 
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kommunikationsmedarbejder. May-Britt Diechman fremhævende behovet for fælles 

kommunikation mellem KOMBIT og Det digitale Folkebibliotek på fx området for 

betalinger. 

Bo Fristed orienterede om, at Aarhus kommune snart lancerer en ny filmtjeneste, 

hvor der er flere film tilgængelige for lånerne, og prisen forventes at være 20 

procent billigere end Filmstriben. 

Bertil Dorch oplyste, at SDU siden 2004 har et reduceret udlån for fysiske 

materialer på 90 procent. Det interurbane udlån er samtidig større end det interne 

udlån på SDU. 

Pernille Schaltz orienterede om at centralbibliotekerne er optaget af at få synliggjort 

såkaldte overbygningsmaterialer, og vil derfor bede KOMBIT om møde herom. 

Pernille Schaltz orienterede også om, at centralbibliotekerne fremover vil 

gennemføre et årligt forekommende strategiseminar. På det kommende møde den 

4. - 5. november vil centralbibliotekerne blandt andre invitere KOMBIT til at holde 

oplæg om bl.a. ansvar og opgaver. Jesper Munch Jespersen kvitterede og oplyste, 

at KOMIBIT gerne deltager. 

4. Mission og vision for Bibliotekernes data og it 

Jesper Munch Jespersen orienterede om ny mission og vision for Bibliotekernes 

data og it. Missionen og visionen vil være grundpiller for den kommende 

produktstrategi. 

5. Produktstrategi for Bibliotekernes data og it 

Porteføljegruppen er meget enig om behovet for strategisk koordinering på tværs af 

bibliotekerne. Det er derfor vigtigt at være opmærksom på, hvor beslutninger tages 

eller kan tages. 

Jesper Munch Jespersen gjorde opmærksom på, at KOMBIT kan bidrage til 

koordineringen på tværs på grund af sin position som indkøber for Fælles 

Bibliotekssystem og Fælles Biblioteksinfrastruktur. fx kan bidrage til KL’s 

beslutninger i forhold DBC og priser for deres ydelser. Den nuværende aftale 

mellem KL og Kulturministeriet om Fælles biblioteksinfrastruktur skal måske fornys i 

fremtiden, så er det oplagt, at KOMBIT er opmærksom på dette, og sikrer at 

bibliotekernes behov dækkes af. Tilsvarende er det nærliggende, at KOMBIT 

hjælper med at forbedre forretningsregler om det interurbane udlån. 

Porteføljegruppen fremhævende, at det er vigtigt at KOMBIT også læser de 

nuværende strategier fra sektoren. 

Porteføljegruppen vil gerne have fokus på katalogiseringen. Her vil 

porteføljegruppen gerne se projekter med brug af kunstig intelligens til 

katalogiseringen.  
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Porteføljegruppen fremhævede, at data skal være åbne for offentligheden, og at der 

er behov for at det er realtidsdata, som er tilgængelige. 

Metadata skal løftes fremover. Porteføljegruppen vil gerne se at fx film, podcasts 

overbygningsmaterialer fra bibliotekerne bliver prioriteret. Derudover ser 

porteføljegruppen, at open access bliver en stor mulighed for bibliotekerne, når 

danske forskningspublikationer bliver frit tilgængelig i 2025. 

Rebekka Kinimond Carlson påpegede, at overvejelser i Det Digitale Folkebibliotek 

om parallelreservering og seriereserveringer ”bag om” systemet ikke er 

uproblematisk, da det kan øge belastningen af interurbanlån udlån på en række 

biblioteker. tilføjet, Rebekka Kinimond Carlson påpegede, at det er en 

forudsætning, at Slots- og kulturstyrelsen ser på at få opdateret principperne for det 

interurbane lånesamarbejde samt lånevejene, så de afspejler de ændringer, der er 

sket på området. 

 

Det er også et ønske, at der udvikles en samlet løsning til digital brugeroprettelse af 

børnelånere. I dag er der forskellige løsninger i kommunerne, som kun har det 

tilfælles, at de anvender FBS API’et. 

 

Det er også vigtigt at spørge til, hvordan bibliotekerne kommer tilbage til at være 

udviklingsorienteret som tidligere. 

6. Fælles Bibliotekssystem, version 2.0 

Porteføljegruppen opfordrede KOMBIT til at gennemføre en analyse af 

mulighederne for udbud af en open source biblioteksløsning. 

Porteføljegruppen spurgte til organisering og proces for det kommende arbejde. 

Jesper Munch Jespersen oplyste, at der ikke var en færdig plan herfor. Når der 

foreligger en skitse til udbud, så skal skitsen samt forslag til organisering og proces 

drøftes med styregruppen, og efterfølgende vil kommunerne bliver involveret. 

På grund af begrænset tid blev punktet ikke drøftet yderligere. 

7. Eventuelt 

Porteføljegruppen kvitterede for mødematerialet. Oversigterne over nøgletal for 

Fælles Bibliotekssystem og Fælles Biblioteksinfrastruktur blev fremhævet som 

interessant læsning. 

Næste møde er 3. marts 2022, kl. 13.00 - 15.00, i KOMBIT. KOMBIT planlægger, at 

mødet afholdes fysisk. 

På næste møde vil KOMBIT have et punkt til drøftelse om hvordan KOMBIT kan 

blive bedre til at synliggøre resultater og øge sin kundetilfredshed blandt 

bibliotekerne. 
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KOMBIT udsender mødedatoer for 2022, snarest. 

Der var ikke yderligere bemærkninger til eventuelt. 


